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4. Superficie total de la explotación y cantidad de parcelas. (campos no contiguos)

1000 ,
4.1 Hectáreas 4.2 Parcelas

NO TACHE, SI ES NECESARIO BORRE CON LA GOMA
SUMINISTRADA Y ESCRIBA SÓLO CON LÁPIZ NEGRO

MARQUE ASÍ: X
NO ABREVIE, NI 

ACENTÚE LAS PALABRASA B C D E F G H I J K L LL M N Ñ O P Q R S T U V W X Y Z

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ENCUESTA  A LA  ACTIVIDAD PORCINA
PRET Agrícola Centro Regional Buenos Aires Norte

Fecha: ___ / ___ / ___

I. IDENTIFICACIÓN DE LA EXPLOTACIÓN Y DEL PRODUCTOR
1. Identificación de la explotación

1103

1102

1101

Cód. Postal Localidad o paraje más cercano

Calle/ Ruta 

Nombre

N°/ Km 

3. Domicilio del productor / administración central

2. Identificación del productor (para el caso de personas físicas y sociedades registradas) *

1208

1201

N° de CUIT
- -

Apellido y nombre del productor o denominación de la razón social

* para el caso de sociedades de hecho no registradas, ingresar los nombres de los socios y sus 
correspondientes CUIT en la página 7 sección X      

1705

1710

1704

1703

1702

Teléfono fijo Celular o segundo teléfono fijo

Provincia Código

Partido/Departamento Código

Cód. Postal Localidad o paraje más cercano

Calle/Ruta N°/Km Piso Depto./Oficina

Correo electrónico 1

Correo electrónico 2

JUNIO

2016
30

JUNIO

2016
30

JUNIO

2016
30

JUNIO

2016
30

ARTÍCULO 10: Las informaciones que se suministran a los organismos que integran el Sistema Estadís-
tico Nacional, en cumplimiento de la presente ley serán estrictamente secretas y sólo se utilizarán con 
fines estadísticos. Los datos deberán ser suministrados y publicados, exclusivamente en compilaciones 
de conjunto, de modo que no pueda ser violado el secreto comercial o patrimonial, ni individualizarse las 
personas o entidades a quienes se refieren. Quedan exceptuados del secreto estadístico los siguientes 
datos de registro: nombre y apellido o razón social, domicilio y rama de actividad.
ARTÍCULO 11: Todos los organismos y reparticiones nacionales, provinciales y municipales, las 
personas de existencia visible o ideal, públicas o privadas, con asiento en el país, están obligadas a 
suministrar a los organismos que integren el Sistema Estadístico Nacional los datos e informaciones 
de interés estadístico que estos soliciten.
ARTÍCULO 15: Incurrirán en infracción y serán pasibles de multa, conforme al procedimiento que 
se establezca en la reglamentación de la presente ley, quienes no suministren en término, falseen o 
produzcan con omisión maliciosa las informaciones necesarias para las estadísticas y los censos a 
cargo del Sistema Estadístico Nacional.

Carácter estrictamente confidencial y reservado (Ley N° 17622, art. 10 y 15)

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

Período de 
referencia

JUNIO

2016
30

Fecha de 
referencia

17061

17062

Ubicación de la explotación

Código de 
Prov. Pdo./Depto.

N° de orden 
de  cuest.

0101

EncuestadorSupervisor

0205 0206
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II. USO DE LA TIERRA. 

6. Bosques y montes implantados

Superficie implantada 
(ha)

Total		 3840 ,

Cebada cervecera	 3105

Maíz	 3122

Sorgo granífero	 3111

Avena	 3104

Trigo	 3125

Otros cereales	 3119

Total	 3120

,

,

,

,

,

,

,

,

,

,

,

Cereales para
grano 1° ocupación 2° ocupación

Superficie (ha)

,

,

,

1. ¿Sembró durante el período de referencia cereales para grano?

Sí No3010

Girasol	 3142

Soja	 3145

Otras 	 3139

Total	 3140

Oleaginosas
1° ocupación 2° ocupación

Superficie (ha)

, ,

, ,

, ,

2. ¿Sembró durante el período de referencia oleaginosas?

Sí No3020

Avena	 3261

Cebada forrajera	 3264

Maíz	 3266

Moha	 3271

Raigrás anual	 3272

Sorgo forrajero	 3273

Sorgo granífero 	 3274

Otras anuales puras	 3269

Anuales consociadas	 3279

Total	 3270

Forrajeras anuales
1° ocupación 2° ocupación

Superficie (ha)

, ,

, ,

, ,

, ,

, ,

, ,

, ,

, ,

, ,

,,

3. ¿Sembró durante el período de referencia forrajeras anuales?

Sí No3299

Hortalizas      

Superficie (ha)

, ,
1° ocupación 2° ocupación

5. ¿Sembró durante el período de referencia hortalizas?

3400      

Sí No3499

7. ¿Hubo en la EAP durante el período de referencia otros cultivos 
no incluidos anteriormente?

Superficie (ha)

, ,
1° ocupación 2° ocupación

,

Otros cultivos
anuales 3031

Otros cultivos
perennes 3032

Sí No3030

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

, ,

Especies Superficie (ha)

,

,

,

,

,

,

,

,

Agropiro	 3302

Alfalfa pura 	 3303

Festuca	 3313

Raigrás perenne	 3328

Trébol blanco	 3333

Trébol rojo  	 3334

Otras perennes puras 	 3309

Alfalfa consociada	 3335

Otras perennes consociadas	 3329

Total 	 3330

4. ¿Sembró durante el período de referencia forrajeras 
perennes?

Sí No3799

,

,

 8. A la fecha de referencia, había en la EAP...?

,

,

,

,

Superficie (ha)

,

(2) Incluye: superficies no aptas, afloraciones, lagunas, superficie 
con viviendas, caminos, parques, galpones, etcétera

Pastizales naturales	 3920

Bosques y montes naturales	 3910

Superficie apta no utilizada (1)	 3930

Otros usos (2)	 3959

Total	 3900

(1) Incluye barbecho.

9. Superficie TOTAL de la explotación

,

Este total debe coincidir con 1000/1 y 9000/2

Superficie (ha)
Total	 3000

Sume aquí todos los totales de la columna 1° ocupación de los 
cuadros 1 al 8.
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III. PRODUCCIÓN PORCINA

1. ¿Desde qué año realiza la actividad porcina?

Cerdas	 5406

Padrillos	 5407

Lechones (hasta 2 meses)	 5401

Cachorros de reposición > 2 meses	 5404

Cachorras de reposición > 4 meses	 5403

Cachorros castrados y cachorras < 4 meses	 5402

Capones y hembras a terminación	 5405

Sin discriminar	 5420

Total	 5400

Categorías

Indique la cantidad de cabezas:
4. Existencias porcinas

Propias De terceros Total

Cabezas

3. Sistema de producción

Servicio / gestación	 5481

Parición / Maternidad (*)	 5482

Recría	 5483

Terminación / engorde	 5484

Padrillo	 5485

Marque con X : A campo
(al aire libre)

Cama 
profunda

En confina-
miento

(*) incluye sala de parto y de lactación

Categorías

01. Yorkshire	 5431

02. Pietrain	 5432

03. Duroc Jersey	 5433

04. Landrace	 5434

05. Spotted Poland	 5435

06. Hampshire	 5436

07. Criolla	 5437

08. Híbridos comerciales	 5438

09. Otras	 5439

Total	 5430

5. Razas

Indique la cantidad de cabezas

Padrillos

5.1 ¿Conoce las razas porcinas de la explotación?

5.1.1 ¿Cuáles son?

Madres

4.2 Cantidad de lechones nacidos, animales 
muertos y faenados en la explotación. 

Lechones nacidos vivos

Faenados en la explotación

Lechones destetados

Lechones muertos hasta destete 

Cantidades de animales 
terminados

5470

5471

5473

5475

5476

5.1.2 Cruzas. De las razas detalladas, indique las cruzas

Ciclo completo

Producción de lechones p/engorde

Terminación / engorde

Producción de lechones p/faena

Cabaña/Genética

2. Orientación productiva
¿Cuáles son las orientaciones productivas que 
maneja la explotación?

5441

5445

5446

5448

5447

Indique cantidad de cabezas

Sí No5429

X

X

X
X

5425

5428

5427

5426

5491 ,
 Hectáreas

1.1. Superficie destinada a la producción porcina

Lechones muertos período 
destete - recría

Lechones muertos  período 
recría - terminación

5499

5472

5474

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

JUNIO

2016
30

JUNIO

2016
30

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

4.1 Cantidad de hembras según estado reproductivo 
Indique cantidad de cabezas

Preñadas/en 
gestación Paridas

Hembras

DescartadasServidas
5440

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30



4v1.4 -RC2-

6. Prácticas de manejo
6.1 Manejo reproductivo

6.2 Manejo sanitario

Enfermedades reproductivas

6.2.1 ¿Vacuna contra alguna de las siguientes enfermedades?

Sí NoBrucelosis

Leptospirosis

Parvovirosis

Aujesky’s Sí No

Sí No

Sí No

Enfermedades respiratorias

Sí NoNeumonía

Pleuroneumonía

Rinitis

Sí No

Sí No

6.2.2. Indique qué otros manejos sanitarios realiza. 
Marque con una X

Aplicación de antiparasitario externo

Aplicación de antiparasitario interno

Aplicación de hierro a lechones

Diagnóstico de tuberculosis

Control de triquinosis

7. Alimentación

7.2. Indique el tipo de alimento que utiliza
Marque con una X

Alimento balanceado comercial

Alimento de elaboración propia

Otros alimentos

Ingredientes propios

Ingredientes comprados

7.2.1. Indique el origen de los ingredientes que utiliza. 
Marque con una X

7.1 ¿Realiza pastoreo directo?

Sí No

7.1.1 Indique la superficie total pasto-
reada durante el período de referencia

7.3. Describa los componentes de las raciones o nombres comerciales de los balanceados o núcleos utilizados

, has
Subproductos ind. molinera

Subproductos ind. alimenticia

Descarte ind. alimenticia

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

6.1.6 Indique el tipo de servicio que utiliza en la 
explotación. (No excluyente) Marque con una X

Contínuo

Grupal o controlado

Individual o dirigido

Inseminación artificial

54001

54004

54003

54002

6.1.3 ¿Realiza manejo en bandas?

Sí No54005

Sí No

6.1.4 ¿Realiza detección de celo?

54006

Sí No

6.1.5 ¿Realiza sincronización de celo?

54007

6.1.1 Indique el tipo de reposición que  utiliza 
en la explotación. Marque con una X

Reposición propia

Reposición comprada

54008

54009

6.1.2 Indique los criterios que utiliza para 
ingresar las cachorras a primer servicio. 
Marque con una X

Peso

Edad

No tiene

Otros

54010

54013

54012

54011

6.1.7 ¿Realiza asistencia al parto?

Sí No54014

6.1.8 Indique la duración media de la 
lactancia

díasLactancia media 54019

6.1.10 Indique las prácticas que realiza 
habitualmente. Marque con una X

Castración

Descolmillado

Identificación de animales

Corte de colas

Corte y desinfección de 
cordón umbilical

54020

54023

54021

54022

54024

54025

54028

54027

54026

54029

54031

54030

54032

54036

54033

54034

54035

54037

54038

54039

54040

54041

54042

54043

54044

54045

54046

Hembras en servicio

Hembras  en gestación

Hembras  en lactación

Lechones en lactancia

Lechones destetados

Lechones en recría

Terminación / engorde

Categoría Componente de la ración o balanceado utilizado

1 2 3 4 5

Ración
kg/animal/

día

54047

54053

54048

54049

54050

54051

54052

6.1.9 Seleccione los criterios que utiliza para 
destetar los lechones. (No excluyente) 
Marque con una X

A fecha fija (en bandas)

Por peso

Por edad

Otros

Indique peso

kilos

54015

54018

54017

54016
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7.7 ¿Tiene pensado realizar cambios en la ali-
mentación de su piara?

Sí No

Prefiere utilizar otro tipo de alimentos de mejor calidad

Tiene dificultades económicas para abastecerse del actual alimento

Tiene dificultades de suministro (por escasez, incumplimiento, etc.)

No dispone de lugar de acopio

Otra

7.7.1 ¿Cuáles son las razones 
que motivan el cambio?

8. Instalaciones y mejoras

8.1 Indique las instalaciones y mejoras que posee la explotación
Marque con una X

8.2 Manejo de efluentes

7.4 Indique el sistema de suministro de alimento.
Marque con una X

Manual

Automatizado

Otro

7.5 Indique el sistema de llenado de los 
bebederos. Marque con una X

Llenado manual

Llenado automatizado

Otros tipos

7.6 ¿Controla la calidad del agua?

Sí No

7.6.1 ¿Cada cuánto?
Días

9. Uso de energía

10. Comercialización

JUNIO

2016
30

54054

54056

54055

54057

54059

54058

54060

54061

54062

54063

54067

54064

54065

54066

Alambrado 
perimetral

8.1.1 Alambrados 

Alambrado eléctrico

Completo

Incompleto

70001

70002

70003

Caminos de tierra

8.1.2 Vías de acceso 

Caminos internos

Caminos 
pavimentados

70004

70005

70006

8.1.3 Instalaciones de manejo

Galpones (destinados a la prod. porcina)

Corrales

Parideras fijas

Parideras móviles

Escamoteador

Fuente de calor

Planta de alimento balanceado

Silo

Manga

Cepo

Refugios

Sombra

Cantidad m2

70007

70014

70008

70009

70010

70011

70012

70013

70015

70016

70017

70018

8.2.1 ¿Cómo limpia los alojamientos?

En forma manual, sin utilizar agua

En forma manual, utilizando agua

Automáticamente

No se limpia

Otras formas Sí No

Sí No

Sí No

Sí No

Sí No70019

70020

70021

70022

70023

8.2.2 ¿Realiza tratamiento de efluentes?

Sí No

A. Lagunas Anaeróbica

Facultativa

Aeróbica

B. Biodigestores Genera biogas

Genera electricidad

C. Separación de sólidos + laguna

70025

70026

70027

70028

70029

70030

70024

Vertido en curso de agua

Fertilización de cultivo y/o campo natural

Venta

Reutilización del agua en la producción 

Otros

Sí No

Sí No

Sí No

Sí No

Sí No

8.2.3 ¿Cuál es el destino final de los efluentes (tratados o no)?

70031

70035

70032

70033

70034

9.1 Seleccione los tipos de energía
 utilizados en la producción porcina. 
Marque con una X

9.1.1 Indique la fuente de energía.
 Marque con una X

Gas 

Electricidad

Red

Autogenerada

70036

70037

70038

70039

Frigorífico/Matadero

Remate feria

Matarife

Integrado

Acopiador

Carnicería

Venta directa a consumidor

Otros productores

Otros canales

10.1. Indique a través de qué canales o a qué destinos  realizó la primera venta 
de ganado en pie. Marque con una X

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

95001

95009

95008

95007

95006

95005

95004

95003

95002
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V. POBLACIÓN Y MANO DE OBRA

IV. OTRAS ACTIVIDADES PECUARIAS

VI. TIPO JURÍDICO DEL PRODUCTOR
 Marque con X una sola opción

Unipersonal		  2101

Sociedad de hecho no registrada	 2115

Sociedad de hecho registrada (*)	 2116 

Sociedad accidental	 2103

Sociedad de responsabilidad limitada (S.R.L)	 2104

Sociedad en comandita por acciones (S.C.A)	 2106

Sociedad anónima (S.A)	 2105

Cooperativa		  2107

Empresa o institución del Estado	 2114

Unión transitoria de empresas (UTE)	 9102

Instituciones privadas sin fines de lucro	 2108

Otros		  2109

(*) Ley 19550 Cap I, sección IV

JUNIO

2016
30

2.1 Trabajadores permanentes

Trabajadores familiares no remunerados	 82011

Trabajadores familiares remunerados 	 82021

Trabajadores no familiares permanentes	 82031

Mano de obra Varones Mujeres

Indique cantidad por sexo
1.1 Personas que residen en la explotación

Relación con el productor

Indique cantidad por sexo

Productor/socio	 81011

Familiar del productor/ socio	 81021

Trabajador no familiar	 81031

Otros residentes	 81041

Total			   81000

Varones Mujeres

2.2 Trabajadores transitorios

Tareas agrícolas	 84011

Tareas ganaderas 	 84021

Otras tareas	 84031

Total		  84000

Contratación directa

Agricultura (ha)	 85011

Ganadería (cabezas)	 85021

Contratación indirecta TotalJornadasPersonas

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

10.2 Venta de porcinos en pie. 

Faena

Otras finalidades

Destino

Cabezas Peso Cabezas Peso Cabezas Cabezas Cabezas Cabezas

Lechones Capones Cerdas Padrillos
Hembras a 
terminación

Cachorros y 
cachorras

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

95011

95010

1. Indique cantidad de cabezas o marque con una X según corresponda JUNIO

2016
30

Bovinos

Ovinos

Caprinos

Equinos

Abejas

Pollos y gallinas

Otras aves

Lombrices

Caracoles

Otras especies

51003

55003

52003

53003

58013

59103

59093

62233

62213

59993

Cabezas

1. Población residente 2. Mano de obra
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IX. IDENTIFICACIÓN DEL INFORMANTE

Correo electrónico
1708

Teléfono/Fax
1707

Celular o segundo teléfono

Apellido y nombre del informante (si difiere del productor)
1701

VIII. FORMAS DE TENENCIA DE LA TIERRA DE LA EAP

Propiedad		  2001

En sucesión indivisa		  2002

Arrendamiento		  2003

Aparcería		  2004

Contrato accidental		  2005

Ocupación con permiso		  2006

Ocupación de hecho		  2007

Otras formas		  2009

Total		  2000

Tipo
,

,

,

,

,

,

,

,

,

Superficie (ha)

* X. DATOS DE SOCIOS DE SOCIEDADES DE HECHO NO REGISTRADAS
Apellido y nombre del socio 1

1211

Apellido y nombre del socio 3

1213

Apellido y nombre del socio 4

1214

Apellido y nombre del socio 2

1212

Apellido y nombre del socio 5

1215

N° de CUIT
- -

N° de CUIT
- -

N° de CUIT
- -

N° de CUIT
- -

N° de CUIT
- -

N° de CUIT
- -

Apellido y nombre del socio 6

1216

¿Utiliza servicios de gestión/administración 
prestados por terceros? Sí No

VII. DATOS DEL PRODUCTOR Y MIEMBROS DEL GRUPO FAMILIAR QUE APORTAN TRABAJO. 
(Solamente para persona física y sociedades de hecho no registradas)

Indique los datos solicitados en el cuadro para el caso del productor y sus familiares que aporten trabajo en la producción porcina. También para el caso de 
los socios de sociedades de hecho no registradas y sus familiares

Productor PARENTESCO (1)	
Padres	 PAD
Hijos	 HIJ
Hermanos	 HER
Primos	 PRM
Otros	 OTR

EDUCACIÓN (2)
No lee/no escribe	 NLE
Primario	 PRI
Secundario	 SEC
Terciario	 TER
Universitario	 UNI
Del sector	 S
Fuera del sector	 F

ASIGNACIÓN ESTATAL (3)
Jubilado	 JUB
Pensionado	 PEN
Asign. Univ. p/hijo	 AUH
Otras formas	 OTH

JUNIO

2016
30

Edad

Sexo

F M De la
explot. 

Tipo de 
asignación 
estatal (3)Agrop. No agrop. No realizó

Trabajo fuera de la explotación Fuente principal de 
ingreso

Nivel 
educativo

C I
Parentesco 

(1) (2) De otra
actividad 

JULIO

2015
1

JUNIO

2016
30

89001

89010

89009

89008

89007

89006

89005

89004

89003

89002

90011



8v1.4 -RC2-
IX

. C
R

O
Q

U
IS

 Y
 S

U
PE

R
FI

C
IE

 D
E 

LA
 E

A
P

2.
 U

bi
ca

ci
ón

 y
 s

up
er

fic
ie

 d
e 

la
s 

pa
rc

el
as

 d
e 

la
 E

A
P

1.
 P

ar
ce

la
s 

de
 la

 E
A

P

¿T
ie

ne
 

po
rc

in
os

 
en

 la
 

pa
rc

el
a?

C
ód

ig
o 

pa
rti

do
P

ar
ce

la
n°

S
up

er
fic

ie
 d

e
la

 p
ar

ce
la

 (h
a)

Vi
vi

en
da

s 
oc

up
.

en
 la

 
pa

rc
el

a

, , , , , , , , , , , , , , , , , ,,

90
00

To
ta

l p
ar

ce
la

s
S

up
er

fic
ie

 to
ta

l d
e 

la
 E

A
P

,

In
di

qu
e 

co
n 

un
a 

fle
ch

a 
el

 n
or

te
 

ge
og

rá
fic

o 
de

nt
ro

 d
el

 c
írc

ul
o

JU
N

IO

20
1630

C
om

pl
et

e 
o 

m
ar

qu
e 

co
n 

un
a 

X
 s

eg
ún

 c
or

re
sp

on
da

98
51

98
52

98
50

98
70

98
60

1 2 193 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

E
st

os
 to

ta
le

s 
de

be
n 

co
in

ci
di

r c
on

 1
00

0/
2 

y 
10

00
/1

, r
es

pe
ct

iv
am

en
te


